
 

47 

8. Vládní sektor 
Prameny kapitoly 8: MF ČR, ČSÚ 

Tabulka 8.1: Saldo a dluh 
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Předb. Predikce

Saldo vládního sektoru m ld. Kč -100,1 -77,3 -81,5 -135,0 -166,8 -170,0 -82,7 -105,5 -94,5 -68,4
%  HDP -5,0 -3,7 -3,7 -5,7 -6,8 -6,6 -2,9 -3,5 -2,9 -1,9

Dluh vládního sektoru m ld. Kč 299,8 340,5 405,4 591,5 702,3 775,0 855,1 903,5 973,0 1071,2
předch.r.=100 126,7 113,6 119,1 145,9 118,7 110,3 110,3 105,7 107,7 110,1

%  HDP 15,0 16,4 18,5 25,1 28,5 30,1 30,4 30,2 30,1 30,4

Úrokové deriváty 1) m ld. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,5 -0,5 -0,2 -0,4 0,0
Saldo vládního sektoru včetně úrokových derivátů 2) m ld. Kč -100,1 -77,3 -81,5 -135,0 -166,8 -170,6 -83,3 -105,7 -95,0 -68,4

Úroky %  HDP 1,2 1,0 0,8 1,0 1,2 1,1 1,2 1,2 1,1 1,2
Primární saldo %  HDP -3,9 -2,7 -2,9 -4,7 -5,5 -5,5 -1,8 -2,4 -1,8 -0,8

 
Pozn.: Vládní dluh je definován následujícími finančními instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry jiné než účasti s vyloučením finančních 

derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). Vládní dluh je 
konsolidován, tzn. závazky odpovídající finančním aktivům jiných subjektů v subsektoru, resp. sektoru vládních institucí jsou vyloučeny 

 
1) Jedná se o zajišťovací instrumenty proti úrokovému riziku. 
2) Deficit vládního sektoru, který je relevantní pro ověřování plnění maastrichtských konvergenčních kritérií. 
 
Graf 8.1: Saldo vládního sektoru 

-1 8 0

-1 6 0

-1 4 0

-1 2 0

-1 0 0

-8 0

-6 0

-4 0

-2 0

0

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7
- 7 ,0

- 6 ,0

- 5 ,0

- 4 ,0

- 3 ,0

- 2 ,0

- 1 ,0

0 ,0

S a ld o  v lá d n íh o  s e k to r u  v  m ld . K č

S a ld o  v lá d n íh o  s e k to r u  v  %  H D P  (p ra v á  o s a )

 

Graf 8.2: Dluh vládního sektoru 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
0

3

6

9

12

15

18

21

24

27

30

33

36

Dluh vládního sektoru v mld. Kč

Dluh vládního sektoru v % HDP (pravá osa)

 




